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Abstrakt

Tato práce se zaměřuje na to, jaká podpora je ze stran státu věnována rodinám s

dětmi, kterým byl diagnostikován Aspergerův syndrom. Aspergerův syndrom je lehčí

porucha autistického spektra. Jedinci s tímto postižením často selhávají v komunikaci s

vnějším prostředím a mají potíže v navazování sociálních vztahů, což může mnohdy

vést až k jejich sociální exkluzi. Je proto důležité aby se jim dostalo určité sociální

pomoci ze strany státu. Práce proto nejdříve popisuje, jak by takováto pomoc měla

vypadat, konkrétně jaké principy by měla reflektovat, jak by měla být nastavena, a to

vše na základě teze teorie životního běhu. Dále práce popisuje, v jaké podobě je sociální

pomoc této cílové skupině k dispozici v současné době. Postupně jsou v práci rozvedeny

příspěvky a sociální služby, které mohou rodiny dětí s Aspergerovým syndromem

využívat a podmínky jejich čerpání. Na závěr na základě údajů získaných výzkumem

autorky práce je uvedeno, jak tato sociální pomoc u rodin vypadá v praxi a jak ji tyto

rodiny samy hodnotí.

Abstract

This thesis aims to describe the support the state offers to families with children

who have been diagnosed with Asperger's Syndrome. Asperger syndrome is an lighter

form of autism. Individuals with this diagnosis often fail to communicate with external

environment and have difficulty in establishing social relationships, which can often

lead to their social exclusion. It is therefore important for these individuals and their

families to receive some support from the state. The thesis therefore first describes how

such support should be carried out, specifically what principles should be reflected, how

they should be set, and all that based on the Life Course theory. The thesis further

describes recent available form of social support for this target group. The thesis step by

step elaborated contributions and social services that can families of children with

Asperger syndrome use and conditions of their use. In conclusion, on the basis of data

obtained from the research work of the author of this thesis, is shown how the social

assistance for families looks in practice and how it assess these families themselves.
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1. OBHAJOBA TÉMATU

Ve své bakalářské práci se budu zabývat podporou rodin dětí (nejspíše pouze

nezletilých) s Aspergerovým syndromem. Především se chci zaměřit na formování

politiky vůči takto postiženým rodinám. Bude mne zajímat především sociální systém a

možnosti, které jsou těmto rodinám nabízeny v oblasti zdravotní, ale i vzdělávací.

Jelikož se různé oblasti sociální systému překrývají, okrajově se i dotknu sociálních

služeb, které jsou takto postiženým rodinám k dispozici.

2. CÍLE A OTÁZKY

Co současný systém sociálního zabezpečení nabízí rodinám dětí s AS?

Jaké výhody a nevýhody vyplívají pro rodiny dětí a AS z našeho systému sociálního

zabezpečení?

Které oblasti života rodin dětí s AS nejvíce ovlivňuje nynější sociální systém?

4. TEORETICKÉ ZAKOTVENÍ

Aspergerův syndrom: jako druh autismu, který postiženého ovlivňuje ve způsobech jeho

dorozumívání a reagování na jiné osoby. Celkově je tak pro děti s AS těžké navázat

společenské vztahy a proto vyžadují individuální přístup ve všech oblastech jejich

života. [Aspergeruvsyndrom.cz]

Teorie konstrukce cílových skupin: je založena na tezi sociálního konstruktivismu a to,

že sociální realita je tvoře lidmi. Tato teorie tak hledá ty, kteří konstruují politické

problémy (a také cílové skupiny) a především způsoby jakými svoji konstrukci
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problému prosadí do podvědomí veřejnosti a následně institucionalizují ve formě

veřejné politiky. V případě problematiky mé bakalářské práce, tak touto cílovou

skupinou jsou rodiny s dětmi postižené AS. [Drhová]

Policy desing podpory rodin s AS: analýza nastavení sociální systému v oblasti

zdravotní, vzdělávací a služeb.

Cílem této bakalářské práce je analyzovat situaci, v které se nacházejí rodiny dětí s

Aspergerovým syndromem. V mé práci se tak budu snažit odhalit dopady, které takto

nastavený systém má na životy rodin dětí s AS. Půjde tedy nejen o analýzu systému, ale

i o to jak daný systém hodnotí takto postižené rodiny. Propojení teoretických koncepcí a

reflexí samotných postižených rodin, umožní ucelenější pohled na danou problematiku

a lépe odhalí klady a zápory zkoumaného systému a jeho dopady na život rodin.

5. METODY

Ve své práci využiji kvalitativního přístupu, kde využijí analýzy dokumentů, které se

týkají dané problematiky (teoretická literatura, legislativa, koncepce a statistická data).

Součástí práce také budou polostrukturované rozhovory s rodiči dětí postiženými

Aspergerovým syndromem.

6. PŘEDPOKLÁDANÁ STRUKTURA PRÁCE

1. Úvod

Představení problému, odůvodnění výběru, zasazení do společenského kontextu

2. Teoretická východiska

Vymezení tématu bakalářské práce, definice pojmů, s kterými budu v práci pracovat

3. Metody

Kvalitativní metoda sběru dat – hloubkové rozhovory s aktéry (rodiči dětí s

Aspergerovým syndromem)

4. Deskriptivní část

Analýza Aspergerova syndromu jako sociálního stavu

Analýza problematiky cílových skupin (rodiny dětí s AS)

Analýza nastavení systému sociálního zabezpečení pro rodiny dětí s As

5. Analytická část

Analýza hloubkových rozhovorů, zasazení do teoretické koncepce

6. Závěry

Výsledky analýzy rozhovorů, odpovědi na položené otázky
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1. ÚVOD

Aspergerův syndrom je lehčí porucha autistického spektra. Jedinci s tímto postižením

často selhávají v komunikaci a tak mají především potíže v navazování sociálních

vztahů. Rodiče dětí s Aspergerovým syndromem často tuší, že s jejich potomky není

něco v pořádku, avšak pravou příčinu neznají. Pokud se jim nedostane rady od

odborníka z okolí dítěte, například vychovatele či pedagoga, ocitají se tak v situaci, kdy

musí jednat intuitivně a vyhledat pomoc.

Prvním krokem k rozuzlení je získání diagnózy. S ní však přichází mnoho pocitů.

„Největší hodnotou pro matky je totiž zdraví dítěte a jeho trvalé znehodnocení je jedním

z nejhorších životních traumat, které mohou mámu potkat“ [Krejčová, Strnadová,

Vágnerová 2009:11]. Rodiny se tak ocitají v zcela nové situaci, ve které se musí

zorientovat. Na řadu tak přicházejí otázky typu: „Co to vůbec Aspergerův syndrom je?“,

„Kde hledat podporu?“, „Na koho se obrátit?“, „Co je naší rodině ze stran státu k

dispozici?“.

A právě na tyto otázky jsem se snažila ve své práci zodpovědět. Má práce tak může

fungovat jako jistá příručka pro rodiny, které se nově seznamují s touto diagnózou a tak

jim celkově napomoci se v problematice zorientovat.

Pro toto téma jsem se rozhodla na základě mně blízké rodiny se sedmiletým

chlapcem, který má Aspergerův syndrom diagnostikován. V průběhu let jsem měla

možnost vidět, jak si chlapec vede, a proto mi je toto téma blízké.

Ve své práci budu postupovat tak, že nejprve detailně popíší co je to Aspergerův

syndrom. Poté se zaměřím na to, jak by sociální pomoc těmto rodinám měla vypadat,

konkrétně jaké principy by měla reflektovat, jak by měla být nastavena, a to vše na

základě teze teorie životního běhu. V další části se zaměřím na konkrétní podobu

sociální pomoci a to tak, že popíši jaké sociální příspěvky a dávky mohou tyto rodiny

čerpat a to i na základě jakých podmínek. Stejným způsobem se zaměřím i na část

sociálních služeb. V poslední části práce, pak provedu výzkum, který bude vycházet z

rámce teorie životního běhu. Kdy se budu zajímat o to, jakým způsobem se odráží

nastavení sociální politiky na moji cílové skupině, tedy rodinách dětí s Aspergerovým

syndromem.

Z výše načrtnuté struktury práce je patrné, že se svým charakterem odklání od

původního projektu práce. K největší změně došlo v oblasti teoretického zakotvení, kdy

jsem vyměnila teorii konstrukce cílových skupin za teorii životního běhu. Pro tuto
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změnu jsem se rozhodla, protože jsem chtěla tuto problematiku zobrazit z pohledu rodin

dětí s Aspergerovým syndromem, ke kterým mám i přístup. Pokud bych však využila

teorii konstrukce cílových skupin, šlo by spíše o zobrazení problematiky z pohledu

různých expertů, což se příliš neshoduje s mou osobní motivací potencionálního využití

této práce jako jisté příručky pro tyto rodiny.


[…]


B. Ne

19. Jakou pomůcku jste na základě příspěvku pořídili/využíváte?
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----------------------------------------------------------------------------------------------------------

20. Pokud jste příspěvek nezískali (nebo ani nežádali), hodláte v pozdějším věku

dítěte o něj žádat znovu a o jakou pomůcku byste měli zájem?

----------------------------------------------------------------------------------------------------------

----------------------------------------------------------------------------------------------------------

21. Žádali jste o příspěvek na péči?

A. Ano

B. Ne

22. Získali jste příspěvek na péči?

A. Ano

B. Ne

23. Jakým způsobem využíváte příspěvek na péči, tedy jako službu za něj hradíte?

----------------------------------------------------------------------------------------------------------

----------------------------------------------------------------------------------------------------------

24. Máte/měli jste prodloužený rodičovský příspěvek z důvodu zdravotního

postižení Vašeho dítěte?

A. Ano

B. Ne

25. Máte dojem dostatečné finanční podpory ze stran státu (myšleno na základě

výše zmiňovaných příspěvků)?

A. Ano mám dojem, že podpora ze stran státu je zcela dostatečná

B. Ne, myslím si, že bychom si jako rodina se zdravotně postiženým dítětem zasloužili

mnohem větší podporu ze stran státu

C. Volná odpověď dle vlastních pocitů

26. Máte dojem, že finančně zvládáte péči o svého potomka s Aspergerovým

syndromem?

----------------------------------------------------------------------------------------------------------

----------------------------------------------------------------------------------------------------------

27. Měl/a byste stejný dojem i kdyby ze stran státu neexistovala žádná podpora?
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----------------------------------------------------------------------------------------------------------

----------------------------------------------------------------------------------------------------------

28. Máte dojem, že kdyby Vaše dítě nemělo tuto diagnózu, byly by vaše náklady na

něj mnohem nižší?

----------------------------------------------------------------------------------------------------------

----------------------------------------------------------------------------------------------------------

29. Uvítal/a byste jinou formu finanční podpory, než doposud ze stran státu

existuje? A pokud ano tak jakou?

----------------------------------------------------------------------------------------------------------

----------------------------------------------------------------------------------------------------------

30. V jaké oblasti života Vašeho dítěte vynakládáte nejvíce financí? Máte dojem, že

je to hodně?

----------------------------------------------------------------------------------------------------------

----------------------------------------------------------------------------------------------------------

31. Jakých sociálních služeb, případně jiných služeb (např. od APLY) využíváte?

----------------------------------------------------------------------------------------------------------

----------------------------------------------------------------------------------------------------------

32. Co si myslíte o dostupnosti služeb, které využíváte? Co by se mělo dle Vašeho

názoru změnit.

----------------------------------------------------------------------------------------------------------

----------------------------------------------------------------------------------------------------------

33. Co si myslíte o výši cen za sociální služby, které využíváte?

A. Ceny jsou nízké

B. Ceny jsou odpovídající

C. Ceny jsou vysoké

D. Odpověď dle svého pocitu

34. Vyhovuje Vám rozsah nabízených služeb? Postrádáte nějaký druh služby?

----------------------------------------------------------------------------------------------------------

----------------------------------------------------------------------------------------------------------
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35. Navštěvuje Vaše dítě obyčejné nebo specializované vzdělávací zařízení (dle

věku dítěte se jedná buď o mateřskou, základní nebo střední školu)?

----------------------------------------------------------------------------------------------------------

----------------------------------------------------------------------------------------------------------

36. Pokud dítě navštěvuje obyčejné vzdělávací zařízení: Vyšli Vám zdejší

vychovatelé/učitelé nějakým způsobem vstříc? A v jaké podobě (individuální plán,

možnost asistentky atd.)?

----------------------------------------------------------------------------------------------------------

----------------------------------------------------------------------------------------------------------

37. Pokud dítě navštěvuje specializované vzdělávací zařízení: Nalezli jste toto

zařízeni sami nebo jste na něj byli prostřednictvím nějakého odborníka

upozorněni/odkázáni?

----------------------------------------------------------------------------------------------------------

----------------------------------------------------------------------------------------------------------

38. Jaké problémy byste v oblasti vzdělávání Vašeho dítěte ještě rádi zmínili?

----------------------------------------------------------------------------------------------------------

----------------------------------------------------------------------------------------------------------

39. Na jaké problémy, které plynou z toho jak je sociální politika vůči dětem s

Aspergerovým syndromem nyní nastavena, byste rádi ještě upozornili?

----------------------------------------------------------------------------------------------------------

----------------------------------------------------------------------------------------------------------

40. Máte zájem zaslat výslednou podobu bakalářské práce včetně výsledků z

tohoto výzkumu?

----------------------------------------------------------------------------------------------------------

----------------------------------------------------------------------------------------------------------
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Příloha č. 3: Informovaný souhlas

VÝZKUM PRO PRAKTICKOU ČÁST BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

PODPORA RODIN DĚTÍ S ASPERGEROVÝM SYNDROMEM

Dnes jsem poskytl/a rozhovor Kateřině Rábové, studentce oboru Sociologie

a sociální politika na FSV UK v rámci výzkumu pro její bakalářskou práci.

Moje účast na rozhovoru je zcela dobrovolná a kdykoli během rozhovoru

můžu odmítnout odpovědět na otázky, na které nechci odpovědět. Mám

také právo rozhovor kdykoli ukončit. Jsem si vědom/a toho, že rozhovor

bude zaznamenáván na diktafon a přepsán do písemné formy.

Dále se autorka práce zavazuje, že veškeré získané informace z rozhovoru

budou v práci uvedeny anonymně, tedy tak že nikde nebude zveřejněno

Vaše jméno.

S výše uvedeným souhlasím.

Datum:

Jméno respondenta:

Podpis respondenta:

Mám zájem zaslat zpracovanou bakalářkou práci: Ano – Ne

Na email:

Podpis studentky:
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