POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Typ posudku: posudek konzultanta

Název práce: Podpora rodin dětí s Aspergerovým syndromem

Autorka: Kateřina Rábová

Autorka posudku: Mgr. Karolína Dobiášová

Autorka si pro svou práci vybrala aktuální téma problematiky dětí s Aspergerovým syndromem.

Studentka má stanoveny jasné a uchopitelné cíle práce: „ Vysvětlit jak je nastavena sociální politika

vůči rodinám dětí s AS a zjistit jak se nastavení sociální politiky odráží na cílové skupině rodin dětí

s AS a identifikovat problémy těchto rodin.“ Výzkumné cíle má logicky provázány s výzkumnými

otázkami.

V následující kapitole autorka vymezuje, co je to Aspergerův syndrom, jaké jsou jeho důsledky a

základní dostupná statistická data. Zde bych autorce vytkla, že využívá především internetové

zdroje a v některých pasážích neuvádí zdroje žádné.

Z hlediska teoretického přístupu, autorka vychází z teorie životního cyklu. Zde bych naopak chtěla

vyzdvihnout, že autorka pracuje s relevantní literaturou a pro úroveň bakalářské práce

odpovídajícím způsobem teorii propojuje s tématem práce a s vlastními výsledky.

Autorka má velmi pečlivě zpracován metodický přístup, přičemž se opírá o vhodnou

metodologickou literaturu. Jednotlivé kroky empirického šetření jsou popsány velmi transparentně.

Kapitola věnovaná podpoře rodin s dítětem s Aspergerovým syndromem v oblasti systému

sociálního zabezpečení a sociálních služeb je solidním základem pro vlastní empirické šetření.

Autorka správně pracuje s odbornými texty i s právními normami.

Samotné empirické šetření přináší řadu zajímavých zjištění. Jen v kapitolách věnovaných pohledu

respondentů na sociální služby pracuje autorka k provázání výsledků v zásadě jen s výroční zprávou

a jednou informační příručkou Asociace pomáhající lidem s autismem (APLA). Zde by zajisté

přispělo ke kvalitě argumentace a interpretací i využití různých odborných článků na danou

tematiku.

Formální úprava práce: Formální stránka práce je až na pár překlepů na slušné úrovni.

Celkové hodnocení práce: Předložená práce i přes výše zmíněné připomínky splňuje plně

požadavky na bakalářskou práci. Autorka prokazuje znalost problematiky i analytické dovednosti. Z

výše zmíněných důvodů doporučuji práci k obhajobě a navrhuji ji hodnotit jako „velmi dobrou až

výbornou“ dle výsledku obhajoby.

Otázky pro autorku: V části práce věnované pohledu rodin pečujících o děti s Aspergerovým

syndromem na sociální služby se řada respondentů vyjádřila k instituci asistenta ve školách, což

nespadá pod oblast sociální politiky. Jaká veřejná politika řeší tuto problematiku?

Jak jsou definovány odlehčovací (respitní) služby dle zákona č. 108/2006 Sb., o sociálních službách

a které další organizace kromě APLY je sledované cílové skupině poskytují?

V Praze dne 5.6 2016 Mgr. Karolína Dobiášová